Дело № 5-14-154/2020
										            (05-0154/14/2020)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13июля  2020 года                                                                 г.  Симферополь
И.о. мирового судьи судебного участка № 14 Киевского судебного района г.Симферополя, на основании постановления председателя Киевского районного суда г. Симферополя Долгополова А.Н. от 01.06.2020 г. № 13, мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь Малухин В.В. (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  в  отношении
начальника отдела правовой и договорной работы ГУПРК «КРЕИРЦ» Ковалёва Е.А., … года рождения, уроженца …, гражданина  …, зарегистрированного по  адресу: …, фактически проживающего по адресу: …,

у с т а н о в и л:

Прокуратурой Киевского района по обращению … Ф.П.  проведена проверка соблюдения требований Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» ГУП РК «КР ЕИРЦ», по результатам которой выявлены нарушения федерального законодательства.
Так, в ГУП РК «КР ЕИРЦ» … г. из ГУП РК «Крымэкоресурсы»,  поступило заявление … Ф.П. вх.№…. Обращение передано на рассмотрение начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ»  Ковалёва Е. А., назначенного на указанную должность приказом от … г. №….  Согласно п.2.5 должностной инструкции начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ», на Ковалёва Е.А. возложены должностные обязанности по обеспечению рассмотрения заявлений, обращений, жалоб граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции в соответствии с поручением руководителя Предприятия. В нарушение ст.ст.10,12 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 02.05.2006 №59-ФЗ) ответ на обращение … Ф.П. в 30-дневный срок со дня регистрации не направлен, обращение не рассмотрено, тем самым совершил административное правонарушение ответственность за которое предусмотрена ст.5.59 КОАП РФ – нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Согласно ст.33 Конституции Российской Федерации граждане Российской Федерации имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения в государственные органы и органы местного самоуправления.
В соответствии с ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ при рассмотрении обращения	государственным органом,	органом местного самоуправления или должностным лицом гражданин имеет право получать письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
В соответствии с ч. 1 ст.	9 Федерального закона от 02.05.2006  №59-ФЗ обращение, поступившее в государственный орган, орган местногосамоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.
Пунктом 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ закреплено, что государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения.
Согласно ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ письменное обращение, поступившее	в	государственный орган, орган местного и самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
В ходе проведённой проверки установлено, что в ГУП РК «КРЕИРЦ» … из ГУП РК «Крымэкоресурсы» поступило обращение … Ф.П. вх.№…. Указанное обращение передано на исполнение начальнику отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» Ковалёва Е.А.
Приказом от … №… Ковалёва Е.А. назначен на должность начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ».
Пунктом 2.5 должностной инструкции начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» возложены должностные обязанности по обеспечению рассмотрения заявлений, обращений, жалоб граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции в соответствии с поручением руководителя Предприятия.
В нарушение требований ст. 10, 12 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ ответ на обращение … Ф.П. в 30-дневный срок со дня его регистрации не рассмотрено, ответ заявителю не направлен.
Кроме того, в ходе проведения прокуратурой района проверки указанное обращение … направлено в адрес ГУП РК «Крымэкоресурсы» в соответствии с ч.З ст. 8 Федерального закона от 02.05.2006 №59-ФЗ (т.е. на 62 день со дня регистрации), заявитель о направлении обращения до настоящего времени не уведомлен.
Представитель прокуратуры … В.И. в судебном заседании поддержала доводы постановления о возбуждении  дела об административном правонарушении.
Ковалёв Е.А. в судебном заседании свою  вину  признал, раскаялся  и пояснил, что обращение … Ф.П..  действительно направлено в адрес ГУП РК «Крымэкоресурсы» с нарушением срока. Просил не применять к нему строгие меры наказания, так как нарушение было допущено из-за ограниченного графика работы в связи с пандемией COVID-19. Также пояснил, что поставленные в обращении вопросы не входят в его компетенцию. … Ф.П. указала, что получила от ГУП РК «Крымэкоресурсы» уведомление о задолженности по оплате услуг по обращению с твёрдыми коммунальными отходами. ГУП РК «КР ЕИРЦ» уведомления в адрес … Ф.П. не направляло, действия направленные на взыскание задолженности с … Ф.П. не производило. В связи, с чем обращение не было рассмотрено по существу. Сообщил, что на его иждивении находятся двое несовершеннолетних детей.
Выслушав Ковалёва Е.А., представителя прокуратуры … В.И., изучив материалы  дела, мировой судья  приходит  к  выводу  о  том, что  в  действиях  начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» Ковалёва Е.А. усматривается состав правонарушения, предусмотренный   ст. 5.59  КоАП РФ-  нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Факт совершения  правонарушения и вина начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» Ковалёва Е.А. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств:  - постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от … года (л.д. 1-3); - объяснениями  Ковалёва Е.А., данными  при возбуждении дела об административном правонарушении (л.д. 19) и в судебном заседании; -  копией приказа ГУП РК «КР ЕИРЦ» № … от … года о назначении Ковалёва Е.А. на должность начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» (л.д. 14); - копией должностной инструкции начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» (л.д. 15-18); копией письма прокуратуры г. Симферополя  от … года и копией обращения …Ф.П. в адрес прокуратуры г. Симферополя  от … года  (л.д. 5, 10).
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающими обстоятельствами мировой судья считает признание Ковалёвым Е.А. своей вины, отсутствие негативных последствий, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.
Согласно статьи 2.9. при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Учитывая характер совершенного Ковалёвым Е.А. правонарушения, и его роли, а именно то, что в данный период времени действовали ограничительные меры, связанные с пандемией COVID-19, тяжесть последствий и отсутствие причиненного вреда, Ковалёв Е.А. оказывал содействие прокуратуре Киевского района г. Симферополя в установлении обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, поставленные в обращении вопросы не входят в компетенцию начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ», мировой судья приходит к выводу о возможности применить ст. 2.9 КоАП РФ, освободить Ковалёва Е.А. от административной ответственности, предусмотренной ст. 5.59 КоАП РФ, ограничившись устным замечанием.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

				П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 5.59 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении Начальника отдела правовой и договорной работы ГУП РК «КР ЕИРЦ» Ковалёва Е.А.  – прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Объявить Ковалёву Е.А., … года рождения устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                 В.В. Малухин